



Christianshavn/Børsen 13. september 2023

Til

Kulturminister Jakob Engel-Schmidt & børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye

Dansk Forfatterforening og Danske Forlag vil på det kraftigste opfordre til, at den foreslåede finanslovsbesparelse på 41,8 mio. kr. på CFU'erne bliver taget af bordet.

En sådan besparelse vil ifølge formanden for CFU Danmark, Søren Grosen, især ramme indkøbet af papirbøger, da papirbøgerne ikke som mange af CFU'ernes digitale tilbud er bundet af længerevarende abonnentsaftaler. De trykte bøger er det område, hvor en besparelse hurtigst kan gennemføres, men ikke uden at det får negative konsekvenser for skolernes undervisning og børnenes læsefærdigheder.

Det fik med god grund alarmklokkerne til at ringe, da den internationale læseundersøgelse PIRLS i foråret 2023 viste, at danske børn i 4. klasse læser væsentligt dårligere end tidligere, og her har netop papirbøgerne en vigtig rolle at spille. De trykte bøger åbner ifølge en række undersøgelser for større fordybelse og bedre forståelse end digitale medier, ligesom læseindlæringen bedst sker på papir – en sammenhæng som bl.a. undervisningsminister Mattias Tesfaye gentagne gange med rette har peget på. Den foreslåede besparelse vil trække skolerne i stik modsat retning af den, undervisningsministeren har gjort sig til fortaler for: væk fra de analoge medier, hen imod mere undervisning på skærm.

Klassesæt af bøger fra CFU'erne spiller en særdeles vigtig rolle i den danske folkeskole, hvor skolebibliotekerne har en meget ujævn standard og i nogle af yderkommunerne er stort set fraværende. De seks CFU-centre bidrager til en meget effektiv ressourceudnyttelse, ved at de enkelte skoler bl.a. låner klassesæt fra CFU i stedet for at indkøbe bøgerne lokalt. Desuden bidrager CFU'ernes samlinger til udjævning af forskellene kommunerne imellem, når det gælder kvaliteten af de undervisningsmaterialer, skolerne kan stille til rådighed. Besparelser på CFU-området vil betyde en alvorlig forringelse af elevernes adgang til alderssvarende kvalitetslitteratur og vil desuden bidrage til yderligere skævvridning af skoletilbuddet på landsplan.

Endelig vil vi pege på, at de foreslåede besparelser på CFU'erne næsten præcis modsvarer de 35 mio., som regeringen med finanslovsforslaget foreslår investeret i folkeskolen. CFU'ernes samlinger hører ganske vist, i modsætning til resten af folkeskoleområdet, ikke under Undervisningsministeriet, men der er ingen tvivl om, at en nedskæring på CFU'ernes materialesamlinger ER en nedskæring på folkeskolen. En sådan nedskæring vil ikke være i nogens interesse, hverken børnenes, skolernes eller samfundets.

Med venlig hilsen

Morten Visby, fmd. Dansk Forfatterforening

Christine Bødtcher-Hansen, dir. Danske Forlag

Henrik Poulsen, fmd. Faglitterære Forfattere i Dansk Forfatterforening

Nanna Gyldenkerne, fmd. Biblioteksudvalget i Dansk Forfatterforening